

رویداد حادثه ترافیکی در هرات



در اثر یک حادثه ترافیکی نموده و یک کشته و دو در هرات یک تن فوت و دو زخمی بر جای گذاشته است. تن دیگر زخمی شده اند. گفتنیست که حادثه فوق بر اساس گزارش قومندانی توسط پرسونل حادثات مدیریت امنیه هرات یک موتر رومیون ترافیک ق. اهرات بررسی شده با یک پولچک در ولسوالی و زخمی ها به شفاخانه انجیل ساحه گنج نو تصادف حوزوی انتقال داده شده اند.



توزیع تخم های بذری سبزیجات برای دهقانین در هرات

برای دهاقین توزیع گردیده است مولوی سحر اضافه نمود امسال در کنار این، ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری هرات به همکاری موسسات ۱۸۹۷.۵ متریک تن گندم، ۱۸۹۷.۵ متریک تن کود DAP و ۱۹۰۹ متریک تن کود پوریا برای ۳۸۱۵۰ دهقان در سطح ولسوالی های هرات به هدف حاصل دهی بهتر توزیع نموده است.

مسوولان در ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری هرات در گفتگو با خبرنگار آژانس باختر می گویند برای بیست هزار دهقان در ولسوالی های انجیل و شپندند تخم های بذری سبزیجات را توزیع نموده اند. مولوی محمد نسیم سحر آمر امور زراعتی ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری هرات می گوید این تخم های بذری به همکاری موسسه «کشن اید»

بانک مرکزی ایران: صادرات به افغانستان و عراق ریالی می شود



محمدرضا فرزین، رییس صادرات به افغانستان بوده بانک مرکزی ایران گفته است. در حال حاضر دادوستد که قرار است صادرات میان ایران و افغانستان این کشور به افغانستان با دالر صورت می گیرد. و عراق ریالی شود. گفتنی است که وزارت فرزین این اظهارات را صنعت و تجارت طالبان روز جمعه، ۸ جدی، در پیش از این اعلام کرده گفت و گو با خبرگزاری بود که در چهار ماه تسنیم ایران مطرح کرده نخست سال جاری است. او تصریح کرده است افغانستان حدود شش «طرح ریال برون مرزی میلیون دالر کالای تجاری یا آف شور ماه های به ایران صادر کرده است. این وزارت مجموع واردات مرکزی در حال بررسی افغانستان از ایران را است و یا اجرائی شدن آن نیز حدود ۵۰۶ میلیون دالر برآورد کرده بود. عمده ترین کالا های صادراتی ایران به افغانستان یا عراق حل می شود و می توانند افغانستان مواد غذایی، با ریال برون مرزی فرآورده های نفتی و رفع تعهدات کنند.» انواع مواد ساختمانی به گفته وی، این موضوع گفته شده است. یکی از درخواست های تاجران مشهد ایران برای منبع: هشت صبح

ترمیم ساختمان و تجهیز انجمن ادبی هرات از سوی «تیکا»



مسئولان در انجمن ادبی هرات از ترمیم ساختمان و کمک تجهیزات به این نهاد از سوی دفتر «تیکا» در این ولایت خبر داده‌اند. محمدداوود منیر، رییس انجمن ادبی هرات روز پنج‌شنبه، ۷ جدی، گفته که ساختمان این انجمن از سوی ریاست آژانس انسجام و همکاری جمهوری ترکیه (تیکا) ترمیم و تجهیزات مورد ضرورت نیز کمک شده است. از سویی هم، عرفات دینیز، رییس دفتر تیکا در هرات می‌گوید که بر علاوه ترمیم



تیم ملی کرکت افغانستان امارات را شکست داد

تیم ملی کرکت افغانستان در رقابت‌های یک ۲۰ آوره کرکت، تیم ملی کرکت امارات متحده عربی را با تفاوت ۷۲ دوش شکست داد. این بازی شب گذشته ۸ جدی، در ورزشگاه شارجه امارات متحده عربی برگزار شده بود. در ابتدای این بازی تیم ملی افغانستان توپ‌زنی کرد که در ۲۰ آور و با از دست دادن سه

باشندگان ارزگان: پل دریای ترینکوت در منطقه «کوری» با خطر فروریزی روبه‌رو است



یک پل چوبی که ده‌ها سال پیش به روی دریای ترینکوت ساخته شده است، ۱۰ روستای منطقه «کوری» را به شهر ترینکوت، مرکز ارزگان وصل می‌کند. باشندگان این منطقه، به سلام‌وطندار می‌گویند که روزانه صدها دانش‌آموز، بیمار و مردم عادی از این پل عبور می‌کنند و به شهر ترینکوت می‌روند. به گفته آن‌ها، بسیاری از بخش‌های این پل آسیب دیده و نیازمند بازسازی جدی است. آنان می‌افزایند که اگر این پل از بین برود، مردم با مشکلات شدید روبه‌رو خواهند شد و راهی برای رفتن به شهر ترینکوت نخواهند داشت. ولی محمد، یک تن از باشندگان منطقه کوری، می‌گوید: «این پل خیلی وقت پیش ساخته شده است و تخته‌های استفاده‌شده در آن معیاری نیست و اکنون با خطر فروریزی روبه‌رو است. اگر این پل فرو بریزد، مشکلات زیادی به ما ایجاد می‌کند. اگر ما به مکتب می‌رویم یا بیماران خود را انتقال می‌دهیم یا هم به بازار می‌رویم، به روی همین پل رفت‌وآمد می‌کنیم. اگر فرو بریزد، مشکل بزرگی به ما ایجاد خواهد شد.» جان‌آغا، یک تن دیگر از باشندگان منطقه کوری، نیز می‌گوید: «خود تان می‌بینید یعنی پنج، شش یا هفت روستای این منطقه از طریق همین پل به شهر وصل هستند. سیلاب‌ها به این پل زیاد آسیب زده است و اکنون خطر ریزش این پل وجود دارد. خواست ما از حکومت این است که این پل را بازسازی کند تا این ۵ یا ۶ روستا به شهر دسترسی داشته باشند.» از سوی دیگر، دانش‌آموزانی که هر روز برای رفتن به مکتب از همین پل استفاده می‌کنند، نگران‌اند که با فروریزی پل آنان از آموزش باز بمانند. در همین حال، عبدالغنی بلال، رییس احیا و انکشاف دعات ارزگان، نیز نگرانی باشندگان منطقه کوری را به جا می‌خواند و قول می‌دهد که برای بازسازی این پل تلاش کند. او می‌افزاید که بررسی‌های نخستین روی پل انجام شده است و پس از تأمین منابع مالی، کار بازسازی آن آغاز خواهد شد. او تأکید می‌کند: «عریضه‌ی پل منطقه کوری به ما رسیده است و ما بررسی‌های نخستین را نیز انجام داده‌ایم. ما آن جا رفته و مشکل مردم را با چشم خود دیده‌ایم که واقعاً برای این مردم مشکل بزرگی است. ما تلاش کرده و با برخی از مؤسسه‌ها نشست نیز داشته‌ایم تا در این زمینه به ما کمک کنند که این پل را بسازیم.» منبع: سلام وطندار

فرهنگ و دموکراسی



دلیلی وجود ندارد که فرهنگ و سیاسی اسلام در ایران بودند. از منظر تاریخی، زبان فارسی در ایران زبان شعر و حوزه تخیل و خلاقیت ایرانیان بوده است و در حوزه فلسفه، الهیات و حوزه‌های سنتی "علم" زبان عربی رواج داشته است. بنابراین، همواره نوعی تنش میان زبان و دین در ایران وجود داشته است. تصور ایرانیان از تاریخ هم با اعراب مسلمان متفاوت است. بی‌شک ایرانیانی که بر تاریخ پیش از اسلام در فرهنگ ایران تأکید می‌کنند، همچنین، می‌توان گفت آن عده از نخبگان ایرانی که نقش اسلام را در ایران برجسته کرده‌اند، قصدشان مهجور ساختن مقام تاریخی ایران پیش از اسلام است. منبع: ویکی پدیا
مطلب ادامه دارد...

قبول کنیم باور ترک‌ها به اسلام کمتر از سایر جوامع است. جدایی میان برخی از عناصر فرهنگی زندگی ترک‌ها (زبان، تاریخ، نژاد) با دین اسلام هم قبل از پیدایش جمهوری ترکیه و کمال‌آتاتورک وجود داشت و هم بعد از آن وجود دارد. از سوی دیگر، در ایران بسیاری از روشنفکران و متفکران ایرانی زبان فارسی را بیان‌کننده ویژگی‌های فرهنگ غیرعربی و غیراسلامی ایرانیان می‌دانند. حتی برخی از تجددخواهان ایرانی اواخر قرن نوزدهم (آخوندزاده، کرمانی، تقی‌زاده)، با تأکید بر نقش فرهنگی زبان فارسی و تلاش برای پالایش آن از عربی، در اندیشه رواج سکولاریسم و تضعیف نقش اجتماعی،

قزاقستان طالبان را از فهرست گروه‌های «ممنوعه» خارج کرده است



قزاقستان تصمیم گرفته است که طالبان را از فهرست سازمان‌های «ممنوعه» در این کشور خارج کند. طالبان نیز از اقدامات عملی دولت قزاقستان برای رفع موانع موجود بین دو کشور تشکر کرده است. آیبک سمادیاروف، سخنگوی وزارت امور خارجه قزاقستان، در مصاحبه با خبرگزاری «کازینفورم» با بیان این مطلب گفته است که قزاقستان فهرست خود از «گروه‌های تروریستی ممنوعه» را به طور منظم بازبینی و به‌روز می‌کند که در این روند، تصمیم گرفته شد که طالبان از این فهرست حذف کند. او افزوده است که این تصمیم دولت قزاقستان در راستای نظر شورای امنیت سازمان ملل است که طالبان را در فهرست گروه‌های تروریستی قرار نداده است. سخنگوی وزارت خارجه قزاقستان تأکید کرده که این کشور همچنان به قطعنامه‌های شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل در مورد افغانستان پایبند است. در همین حال، صبح دیروز سفیر قزاقستان در کابل نیز این تصمیم کشورش را به اطلاع حکومت طالبان رسانده است. ضیااحمد نکل، معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان، در ایکس نوشت که علی‌خان یسین گیلدایف، سفیر قزاقستان در دیدار با امیرخان متقی، وزیر خارجه، در محل این وزارتخانه گفت: «دادگاه عالی

قزاقستان رسماً امارت اسلامی افغانستان [حکومت طالبان] را از فهرست گروه‌های ممنوعه و ممنوعیت فعالیت در قلمرو این کشور، حذف کرده است». سفیر قزاقستان این موضوع را در راستای گسترش روابط تجاری و دیپلماتیک میان آستانه و کابل خوانده است. امیرخان متقی، وزیر خارجه طالبان، نیز از «اقدامات عملی دولت قزاقستان برای رفع موانع موجود بین دو کشور سیاسی‌گذاری» کرده است. در اوایل سال ۲۰۲۳، وزارت خارجه قزاقستان اعلام کرد که دیپلمات‌های معرفی شده از سوی حکومت طالبان را در سفارت این کشور در آستانه می‌پذیرد. قزاقستان، بزرگترین جمهوری در آسیای میانه است که مرز مشترک با افغانستان ندارد. در سال‌های اخیر تجارت میان دو کشور رو به گسترش بوده است. همچنین بنا به گزارش رسانه‌های جمهوری آذربایجان، باکو در سال ۲۰۲۴ می‌خواهد سفارتش در کابل را بازگشایی کند. خبرگزاری‌های این کشور گزارش داده‌اند که جیحون بایراموف، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان، در یک نشست خبری در باکو گفته است در سال آینده سفارتخانه‌های چند کشور از جمله افغانستان در باکو را نیز گشایش می‌یابد. منبع: بی بی سی فارسی

طالبان: آینده ما، با ایران روشن است



مولوی امیرخان متقی سرپرست وزارت امور خارجه طالبان گفته که روابط دوجانبه این گروه با جمهوری اسلامی ایران در حال تقویت و توسعه است و از این جهت آینده این گروه با ایران روشن است. حافظ ضیاء احمد معاون سخنگوی طالبان روز گذشته در صفحه اکس خود نوشته که مولوی امیرخان متقی سرپرست این گروه با هیات رسانه‌ای جمهوری اسلامی ایران در کابل دیدار کرده است. متقی گفته که در سیاست خارجی این گروه بر اساس منافع دینی و ملی استوار است. آقای متقی با اشاره به سفر اخیر خود به ایران، آن کشور را، همسایه خوب این گروه یاد کرده و گفته که روابط دوجانبه این گروه با ایران به سمت تقویت و توسعه پیش می‌رود و این نشان دهنده این امر است که آینده ما با ایران روشن است. هیات رسانه‌ای ایران گفتند که با آمدن شان به افغانستان تصویر و برداشت‌های مثبتی از وضعیت کنونی افغانستان را دریافت کردند و این تحولات مثبت را با قلم و رسانه‌های خویش با مردم جمهوری اسلامی ایران و جامعه جهانی در میان می‌گذارند.

منبع: خبرگزاری جمهوری

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

سازمان جهانی صحت درباره گسترش موج جدید کرونا هشدار داد



سازمان جهانی صحت از گسترش سریع سویه جی‌ان‌۱۰ ویروس کرونا در جهان هشدار داده و می‌گوید که سویه جی‌ان‌۱۰ «سریعا در حال گسترش است». سازمان جهانی صحت اعلام کرده است که یکی از زیر مجموعه های سویه اومیکرون ویروس کرونا را به عنوان «گونه قابل توجه» طبقه‌بندی کرده است، چرا که «با سرعت زیادی پخش می‌شود». جی‌ان‌۱۰ در بسیاری از کشورهای دنیا دیده شده است، از جمله هند، چین، بریتانیا و ایالات متحده. به گفته این سازمان فعلا خطر چندانی برای مردم ندارد و واکسین‌های فعلی در برابر آن موثر هستند. اما این سازمان هشدار می‌دهد که موارد ابتلا به کووید ۱۹ و دیگر بیماری‌های عفونی ممکن است در زمستان بیشتر شود. ویروس‌های تنفسی چون آنفلوآنزا، سین‌سیتیال، و سینه‌پهلوی کودکان هم در نیم‌کره شمالی با افزایش همراه بوده‌اند. ویروس بیماری کووید ۱۹ مرتب در حال تغییر است و این رویه بعضی وقت‌ها به ایجاد سویه‌های جدید منجر می‌شود. اومیکرون از مدت‌ها پیش سویه فراگیر در دنیا بوده است. سازمان جهانی صحت در حال حاضر، چند گونه قابل توجه را که با اومیکرون ارتباط دارند رصد می‌کند - از جمله جی‌ان‌۱۰ - اما هیچ یک از آن‌ها به نظر محل نگرانی نیستند. اما جی‌ان‌۱۰ دارد با سرعت زیاد در اطراف دنیا پخش می‌شود. به گفته مرکز کنترل و پیشگیری بیماری در امریکا، سرعت پخش جی‌ان‌۱۰ در این کشور بیش از هر گونه دیگری است و ۱۵ تا ۲۹ درصد موارد ابتلا را در بر می‌گیرد. آژانس ایمنی سلامت بریتانیا نیز می‌گوید که جی‌ان‌۱۰ حدود ۷ درصد کووید مثبت تست‌های آزمایشگاهی را به خود اختصاص داده است. این آژانس می‌گوید که بررسی تمامی داده‌های موجود مربوط به این گونه‌گونه‌های دیگر را ادامه خواهد داد. ان‌جی‌۱۰ دارد در همه مناطق به سرعت پخش می‌شود، احتمالا به این خاطر که پروتئین اسپایک آن نسبت به گونه مادر بی‌ای. ۸۶.۲ یک جهش اضافی داشته است. سازمان جهانی صحت در ارزیابی خود از خطرات می‌گوید: «انتظار می‌رود که این گونه باعث افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا شود، آن هم در شرایطی که دیگر عفونت‌های ویروسی و میکروبی نیز رو به افزایش است، مخصوصا در کشورهایی که دارند وارد فصل زمستان می‌شوند.» به گفته این سازمان هنوز اطلاعات کاملی درباره قابلیت این گونه جدید در دور زدن ایمنی ناشی از واکسن‌ها وجود ندارد. البته گزارشی نیز مبنی بر حادثه‌تر بودن بیماری ناشی از این گونه نسبت به گونه‌های قبلی وجود ندارد. در همین حال، این سازمان می‌گوید که برای رسیدن به یک جمع‌بندی دقیق به پژوهش بیشتری نیاز است، چرا که تعداد کشورهایی که تعداد مبتلایان بستری در شفاخانه‌ها را اعلام می‌کنند به شدت کاهش پیدا کرده است.

منبع: خبرگزاری افق